

R O M Â N I A
JUDEȚUL MARAMUREȘ
CONSILIUL JUDEȚEAN

PROCES VERBAL
al ședinței extraordinare de îndată a Consiliului Județean Maramureș
din ziua de 17 februarie 2022

Ședința extraordinară de îndată este convocată de Președintele Consiliului Județean Maramureș prin Dispoziția nr.50 din 14 februarie 2022, publicată pe site-ul instituției.

Dezbaterile se desfășoară în sistem videoconferință, prin intermediul aplicației CISCO WEBEX, și sunt conduse de **președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan.**

La începutul ședinței sunt conectați pentru dezbateri 30 membri ai consiliului județean, cărora li se adaugă ulterior doi noi membri – d-nii Lucaci Dorin Cosmin Dumitru și Muntean Ioan, aleși pe listele PNL - validați de către Judecătoria Maramureș, în locul foștilor consilieri județeni Oros Alexandru și Cerneștean Felician care au demisionat. Așadar, la ședință participă 32 de membri ai consiliului, din totalul de 34 aflați în funcție în acest moment. Lipsesc consilierii județeni Marinceaș Viorica și Moldovan George.

După citirea de către secretarul general al județului, Aurica Todoran, a încheierii judecătorești nr.65/28.02.2022 privind validarea mandatelor celor doi membri ai PNL pentru funcția de consilier județean, urmează procedura de depunere a jurământului de către d-nii Lucaci Dorin Cosmin Dumitru și Muntean Ioan, conform prevederilor OUG 57/2019.

Apoi, cu referire la proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, președintele face următoarele precizări:

- la câteva puncte este vorba despre aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru diversele proiecte pe care le are consiliul, cum ar fi proiectele Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului și ale Aeroportului din Maramureș;

- la primul punct, proiectul privind aprobarea devizului general și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții "Extindere și Modernizare Terminal Pasageri la Aeroportul Internațional Maramureș", în anul 2021 când au fost discuțiile pentru noul terminal, Master - Planul pe transporturi era în modificare și, din păcate, s-a blocat undeva la Ministerul Transporturilor, nefiind încă aprobat. În acest Master Plan instituția aeroportuară maramureșeană era prinsă cu investiții de circa 100 milioane euro, dar având în vedere faptul că alocarea financiară 2014 – 2020 se va încheia curând, la finele anului 2023, și nu se poate aștepta după noul Master Plan, s-a

hotărât acceptarea modificărilor cerute de firma JASPERS, care vor reduce bugetul la suma de 23 milioane euro, precum și renunțarea la o serie de dotări, astfel încât să poată fi promovată cât mai repede cererea de finanțare și să poată fi scoasă la licitație proiectarea cu execuție. Sunt aproape finalizate atât cererea de finanțare cât și documentele care trebuie depuse pe P.O.I.M., fiind aproape finalizate și documentațiile de atribuire, astfel încât să se poată intra în cel mai scurt timp cu procedura licitației publice, să fie atribuit contractul și demarate lucrările. Noul terminal de pasageri, care va fi construit din fonduri europene, va avea 12.900 metri pătrați și va deservi instituția aeroportuară până la o capacitate de 900 de pasageri în același timp. Acest proiect este esențial deoarece va dezvolta relațiile cu companiile aeriene mai mari și va crește confortul și apetența pasagerilor de a călători înspre și dinspre Maramureș;

- la D.G.A.S.P.C. este vorba de acele PIN-uri votate în toamna anului 2020, proiecte pe fonduri de la Ministerul Muncii dar care, din păcate, au fost bugetate incorect. Ca urmare a creșterii prețurilor la materialele de construcții este necesară reactualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru cele 8 case care vor putea fi construite pe acest proiect, pentru beneficiarii serviciilor sociale prestate de către Direcție, atât pentru copii cât și pentru seniori și alte categorii de persoane cu dizabilități. Costurile sunt mult mai mari decât cele preconizate inițial, dar cu toate acestea nu trebuie pierdută această oportunitate care rezolvă aproximativ 40% din infrastructura D.G.A.S.P.C. pentru beneficiari;

- un alt proiect, cel al Centrului "Respiro", promovat de către vicepreședintele Radu Trufan, se află într-o fază mult mai avansată, execuția acestuia urmând să înceapă în acest an;

- proiectul de hotărâre pentru finanțarea Proiectului "MaraRoads", în cadrul Programului Operațional Capacitate Administrativă, este un alt proiect important al consiliului, cu o valoare de 3 milioane lei, menit să eficientizeze serviciile publice și atingerea obiectivului de digitalizare, atât de dorit de către toți. Ținând cont de faptul că digitalizarea este o țintă importantă pentru viitorul administrației publice locale, există în plan, pe P.O.R., un proiect mai mare decât acesta, care să eficientizeze tot ce înseamnă relația dintre consiliul județean și instituțiile subordonate, printr-un cloud județean, astfel încât să poată fi știute în timp real atât execuția bugetară, cât și obiectivele pe care le are fiecare instituție, deopotrivă cu managementul tuturor proiectelor acestora.

- un alt proiect înscris pe ordinea de zi suplimentară este cel privind înființarea a 17 puncte de încărcare electrică pentru automobile electrice. Aceste stații de încărcare vor fi răspândite în tot județul și vor sprijini reducerea dioxidului de carbon. Ele au fost alese în funcție de proximitatea liniilor electrice și de proprietățile pe care le are consiliul județean în zona drumurilor județene, astfel încât să poată fi amenajate locurile de încărcare. Cele 17 locații vor fi la: Ardușat, Ariniș, Căvnic, Fărcașa, Lăpuș, Mireșu Mare, Ocna Șugatag, Ruscova, Săcel, Seini, Suciul de Sus, Strâmtura, Șomcuta Mare, Șişești, Târgu Lăpuș, Ulmeni, Vadu Izei. Prin Fondul de Mediu va fi acordată o finanțare de 4 milioane lei, restul sumelor de bani urmând a fi suportate de către consiliul județean, pentru amenajarea spațiilor respective și racordarea la energia electrică a stațiilor de încărcare. Fondul de Mediu acordă această subvenție pentru achiziția stațiilor de încărcare, pentru montaj și proiectare, dar nu și pentru amenajarea spațiilor respective și pentru racord;

- referitor la proiectele de hotărâri privind participarea județului Maramureș la târgurile de turism și la evenimentele internaționale în anul 2022, se dorește o schimbare de paradigmă, astfel încât participarea la târgurile de turism să se facă pe un concept nou, cu resurse mai puține și cu eficiență mai mare. De aceea, la fiecare târg de turism vor fi organizate sesiuni de întâlniri cu diverse agenții de turism, tur operatori din acele zone, oameni de afaceri, potențiali investitori, pentru a crește vizibilitatea Maramureșului în lume. În luna martie este preconizată participarea la Târgul din Dubai, unde județul are asigurat un stand pe o perioadă de două săptămâni, cu toate dotările necesare, și unde se va merge cu un concept nou, Hi-tech, care va prezenta foarte frumos Maramureșul. Tot acolo vor exista diverse întâlniri cu tur operatori din întreaga lume și cu reprezentanți care ar putea sprijini județul în dezvoltarea lui turistică, având în vedere faptul că influența turismului străin în Maramureș este una foarte mică în raport cu potențialul turistic al acestui județ. Prin asociația de management al destinației nou înființată vor fi create punți de legătură atât între autorități, hotelieri, proprietari de pensiuni și producători locali, cât și între județul Maramureș și exteriorul țării, pentru atragerea a cât mai multor turiști.

Acestea fiind spuse, este supus spre adoptare procesul verbal al ședinței extraordinare de îndată din ziua de 14 februarie 2022, care este adoptat cu 26 de voturi pentru și 6 neparticipări.

S-a adoptat apoi, cu 29 de voturi pentru și 3 neparticipări, următoarea ordine de zi:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții "Extindere și Modernizare Terminal Pasageri la Aeroportul Internațional Maramureș";
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul "Reabilitarea, extinderea și dotarea clădirii din Baia Mare str. Firiza nr.74, pentru înființarea unui Centru Respiro de către DGASPC Maramureș";
3. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivele de investiții cuprinse în cadrul proiectului "Noi servicii sociale în comuna Mireșu Mare";
4. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul "CONSTRUIRE LOCUINȚE PROTEJATE CU REGIM DE ÎNĂLȚIME PARTER" în Municipiul Sighetu Marmăției;
5. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul "Reabilitare Clădiri Centru De Zi din Municipiul Sighetu Marmăției, Str. Dragoș Vodă, Nr.35";
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul „Extindere sediu birouri – Supraetajare corp parter (service ambulanță)” la Serviciul de Ambulanță Județean;
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul Stație de pompare, Extindere rețea alimentare cu apă și bransamente apă” aferent obiectivului de investiții ALTHERA - Centru de Terapii Alternative în Maramureș din cadrul proiectului ALTHERA –Alternative Therapies in Maramures and Ivano – Frankivsk, cod 1HARD/4.1/37;

8. Proiect de hotărâre privind promovarea pentru finanțare a proiectului "MaraRoads" în cadrul Programului Operațional Capacitate Administrativă;
9. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al Județului Maramureș a unui teren în suprafață de 110.870 mp , înscris în CF 51678 Șomcuta Mare, nr. cadastral 51678 și CF 51677 Șomcuta Mare, nr. cadastral 51677, în scopul obținerii titlului de "Parc Industrial";
10. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării mandatului de consilier județean al doamnei Chilat Crina Fiorela și declararea ca vacant a locului de consilier județean.

Puncte suplimentare:

S.1. Proiect de hotărâre privind participarea la "Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în localități", a documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai proiectului: „Instalare stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în județul Maramureș,” ;

S.2. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la evenimentele naționale și internaționale de promovare turistică pentru anul 2022;

S.3. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la acțiuni și evenimente din domeniul relațiilor internaționale în anul 2022.

Se trece la dezbateri.

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții "Extindere și Modernizare Terminal Pasageri la Aeroportul Internațional Maramureș".

Avizat favorabil în Comisia pentru buget – finanțe, în Comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, în Comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului și protecția mediului și în Comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 32 de voturi pentru (unanimitate)

HOTĂRÂREA NR. 20/2022

privind aprobarea devizului general și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții "Extindere și Modernizare Terminal Pasageri la Aeroportul Internațional Maramureș"

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul "Reabilitarea, extinderea și dotarea clădirii din Baia Mare str. Firiza nr.74, pentru înființarea unui Centru Respiro de către DGASPC Maramureș ".

Avizat favorabil în Comisia pentru buget – finanțe, în Comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, în Comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului și protecția mediului, în Comisia pentru muncă, solidaritate socială, familie și asistență socială și în Comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 32 de voturi pentru (unanimitate)

HOTĂRÂREA NR. 21/2022

**privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul
“Reabilitarea, extinderea și dotarea clădirii din Baia Mare str. Firiza nr.74,
pentru înființarea unui Centru Respiro de către DGASPC Maramureș “**

3. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivele de investiții cuprinse în cadrul proiectului ”Noi servicii sociale în comuna Mireșu Mare” .

Aici este vorba de construirea a 4 locuințe pentru beneficiari din cadrul D.G.A.S.P.C. Maramureș.

Avizat favorabil în Comisia pentru buget – finanțe, în Comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, în Comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului și protecția mediului, în Comisia pentru muncă, solidaritate socială, familie și asistență socială și în Comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 32 de voturi pentru (unanimitate)

HOTĂRÂREA NR. 22/2022

**privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivele
de investiții cuprinse în cadrul proiectului ”Noi servicii sociale în comuna
Mireșu Mare”**

4. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul “CONSTRUIRE LOCUINȚE PROTEJATE CU REGIM DE ÎNĂLȚIME PARTER” în Municipiul Sighetu Marmăției.

Și în cadrul acestui proiect vor fi construite tot 4 locuințe sociale, pentru beneficiarii Direcției.

Avizat favorabil în Comisia pentru buget – finanțe, în Comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, în Comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului și protecția mediului, în Comisia pentru muncă, solidaritate socială, familie și asistență socială și în Comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 32 de voturi pentru (unanimitate)

HOTĂRÂREA NR. 23/2022

**privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici
pentru obiectivul “CONSTRUIRE LOCUINȚE PROTEJATE
CU REGIM DE ÎNĂLȚIME PARTER” în Municipiul Sighetu Marmăției**

5. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul “Reabilitare Clădiri Centru De Zi din Municipiul Sighetu Marmăției, Str. Dragoș Vodă, Nr.35”.

Avizat favorabil în Comisia pentru buget – finanțe, în Comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, în Comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului și protecția mediului, în Comisia pentru muncă, solidaritate socială, familie și asistență socială și în Comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 32 de voturi pentru (unanimitate)

HOTĂRÂREA NR. 24/2022
privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul
“Reabilitare Clădiri Centru De Zi din Municipiul Sighetu Marmăției,
Str. Dragoș Vodă, Nr.35”

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul „Extindere sediu birouri – Supraetajare corp parter (service ambulanță)” la Serviciul de Ambulanță Județean.

Această investiție va putea fi făcută fie din bugetul local, fie din altă sursă de finanțare, astfel ca peste doi ani și jumătate Serviciul de Ambulanță să funcționeze într-o clădire în care să-și poată desfășura activitatea în condiții mai bune, atât în ceea ce privește personalul TESA cât și personalul medical care are nevoie de instruire continuă privind acordarea primului ajutor și a serviciilor medicale de urgență.

Proiectul de hotărâre a fost avizat favorabil în Comisia pentru buget – finanțe, în Comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, în Comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului și protecția mediului, în Comisia pentru Sănătate și în Comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 32 de voturi pentru (unanimitate)

HOTĂRÂREA NR. 25/2022
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul
„Extindere sediu birouri – Supraetajare corp parter (service ambulanță)” la
Serviciul de Ambulanță Județean

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul Stație de pompare, Extindere rețea alimentară cu apă și branșamente apă” aferent obiectivului de investiții ALTHERA - Centru de Terapii Alternative în Maramureș din cadrul proiectului ALTHERA –Alternative Therapies in Maramures and Ivano – Frankivsk, cod 1HARD/4.1/37.

Proiectul se află în execuție, a fost semnat ordinul de începere a lucrărilor, iar când vremea va permite, vor fi începute lucrările la acest proiect. Termenul de execuție este de 12 luni, obiectivul fiind acela de a fi finalizată cel puțin construcția acestui centru de terapii până la finalul anului 2022.

Proiectul a fost avizat favorabil în Comisia pentru buget – finanțe, în Comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, în Comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului și protecția mediului și în Comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 32 de voturi pentru (unanimitate)

HOTĂRÂREA NR. 26/2022

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul Stație de pompare, Extindere rețea alimentare cu apă și brânșamente apă” aferent obiectivului de investiții ALTHERA - Centru de Terapii Alternative în Maramureș din cadrul proiectului ALTHERA –Alternative Therapies in Maramures and Ivano – Frankivsk, cod 1HARD/4.1/37

8. Proiect de hotărâre privind promovarea pentru finanțare a proiectului ”MaraRoads” în cadrul Programului Operațional Capacitate Administrativă.

Avizat favorabil în Comisia pentru buget – finanțe, în Comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare și în Comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru și două neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 27/2022

privind promovarea pentru finanțare a proiectului ”MaraRoads” în cadrul Programului Operațional Capacitate Administrativă

9. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al Județului Maramureș a unui teren în suprafață de 110.870 mp , înscris în CF 51678 Șomcuta Mare, nr. cadastral 51678 și CF 51677 Șomcuta Mare, nr. cadastral 51677, în scopul obținerii titlului de ”Parc Industrial”.

Este vorba de terenul primit de la Primăria Șomcuta Mare, pentru realizarea unui parc industrial. Conform prevederilor legale terenul trebuie să fie trecut în domeniul privat al județului, în vederea obținerii titlului de parc industrial. Au fost începute studiile de fezabilitate și vor fi terminate în timp util, pentru toate cele 3 parcuri industriale care urmează a fi construite în Maramureș, astfel încât să poată fi depusă cererea de finanțare în momentul în care Programul Operațional Regional va lansa *Ghidurile de finanțare* cu privire la infrastructura din parcurile industriale și granturi pentru instalarea firmelor în aceste parcuri. Există deja 3 cereri serioase de la firme, din afara sau din interiorul României, care doresc să realizeze capacități de producție în Maramureș.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru și două neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 28/2022

privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al Județului Maramureș a unui teren în suprafață de 110.870 mp , înscris în CF 51678 Șomcuta Mare, nr. cadastral 51678 și CF 51677 Șomcuta Mare, nr. cadastral 51677, în scopul obținerii titlului de ”Parc Industrial”

1. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării mandatului de consilier județean al doamnei Chilat Crina Fiorela și declararea ca vacant a locului de consilier județean.

Președintele mulțumește d-nei Crina Chilat pentru activitatea avută în consiliul județean și îi urează succes în noua poziție de subprefect al județului Maramureș.

Proiectul de hotărâre a primit aviz favorabil de la Comisia pentru buget – finanțe și Comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru și două neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 29/2022

privind constatarea încetării mandatului de consilier județean al doamnei Chilat Crina Fiorela și declararea ca vacant a locului de consilier județean

Puncte suplimentare:

S.1. Proiect de hotărâre privind participarea la "Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în localități", a documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai proiectului: „Instalare stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în județul Maramureș” .

Valoarea totală a proiectului este de 5 milioane lei iar proiectul va fi depus săptămâna viitoare pe Fondul de Mediu, cu finanțare nerambursabilă de 4 milioane lei. Prin acest proiect vor fi înființate în Maramureș 17 puncte de încărcare electrică, fiecare cu câte două stații de încărcare, una de 22 de kilowați și alta de peste 50 de kilowați.

Proiectul de hotărâre a fost avizat favorabil în Comisia pentru buget – finanțe, în Comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, în Comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului și protecția mediului și în Comisia juridică și de disciplină.

Consilierul județean Gheorghe Bârlea întreabă dacă numărul punctelor de încărcare rămâne definitiv sau vor mai putea fi create pe viitor și alte puncte de încărcare electrică a mașinilor, prin intermediul și cu resursele proprii ale autorităților publice locale din județ.

Răspunsul **președintelui Ionel Ovidiu Bogdan** a fost acela că fiecare unitate administrativ teritorială are un buget predefinit pe Fondul de Mediu, până la o anumită sumă la care poate ajunge. Județul Maramureș are alocați 4 milioane lei, iar unitățile administrative au alte alocări, multe din acestea având deja proiecte proprii pentru dotarea diverselor parcuri cu asemenea stații de încărcare.

Acestea fiind spuse, proiectul de hotărâre este supus la vot.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru și două neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 30/2022

privind participarea la "Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în localități", a documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai proiectului: „Instalare stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în județul Maramureș”

S.2. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la evenimentele naționale și internaționale de promovare turistică pentru anul 2022.

Proiectul de hotărâre a primit aviz favorabil de la Comisia pentru buget – finanțe, Comisia pentru Turism și Relații Internaționale și Comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru și două neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 31/2022
privind participarea Consiliului Județean Maramureș la evenimentele
naționale și internaționale de promovare turistică pentru anul 2022

S.3. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la acțiuni și evenimente din domeniul relațiilor internaționale în anul 2022.

Avizat favorabil în Comisia pentru buget – finanțe, Comisia pentru Turism și Relații Internaționale și Comisia juridică și de disciplină.

Consilierul județean Liliana Moga reiterează rugămintea formulată în ședința Comisiei nr.4, pentru Turism și Relații Internaționale, aceea de a-i fi pus la dispoziție un raport detaliat asupra evenimentelor desfășurate în anul 2021.

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan menționează că lista evenimentelor întocmită de angajații din cadrul Biroului de Relații Internaționale nu presupune neapărat și participarea propriu-zisă a consiliului la acele manifestări, deoarece multe dintre ele sunt în format online și nu se impune deplasarea. La fel, există și evenimente organizate cu prezență fizică, dar la care consiliul nu va participa. În consecință, participarea se va lua în calcul doar la acele evenimente care ar putea aduce un plus de valoare județului Maramureș. Dar până la următoarea ședință, solicitarea d-nei consilier va fi onorată de către departamentul de specialitate al consiliului județean.

Consilierul județean Marinel Kovacs este de părere că ar trebui să fie două rapoarte distincte, unul pe evenimentele legate de turism și celălalt pe domeniul relațiilor internaționale.

Consilierul județean Liliana Moga spune că tocmai așa a și cerut de la departamentul de resort, pentru ambele paliere, atât pentru turism cât și pentru cel de relații internaționale.

Cu acestea, proiectul de hotărâre este supus la vot.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru și două neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 32/2022
privind participarea Consiliului Județean Maramureș
la acțiuni și evenimente din domeniul relațiilor internaționale în anul 2022

În acest moment, ordinea de zi este epuizată. Au fost adoptate toate hotărârile înscrise pe ordinea de zi a ședinței.

În finalul ședinței, **președintele Ionel Ovidiu Bogdan** informează membrii consiliului asupra câtorva chestiuni, și anume:

- 1) În cursul zilei de ieri domnia sa, împreună cu reprezentanții CNAIR, s-au deplasat în Ucraina unde au avut o întâlnire de lucru cu structurile responsabile din această țară, vizavi de demararea proiectului de investiții privind Podul peste Tisa. Acesta este un proiect transfrontalier și chiar dacă

investiția pentru pod este realizată doar de Consiliul Județean Maramureș, în parteneriat cu CNAIR, este nevoie de un acord guvernamental astfel încât constructorul să poată lucra și pe malul ucrainian al Tisei. Autoritățile ucrainene au obligația să-și realizeze drumul de legătură și punctul de trecere a frontierei. Partea ucraineană a bugetat deja pentru acest an banii necesari pentru drumul de acces și pentru punctul de trecere a frontierei, iar pe cale diplomatică este deja acceptat, cu câteva mici modificări, Acordul de cooperare între cele două state, pentru această investiție. Au fost prezentate de către ambele părți toate detaliile deținute până la acest moment, podul este în evaluarea celor 5 ofertanți, iar până în luna martie sau aprilie este posibil să fie închisă partea de evaluare și să fie semnat în cel mai scurt timp contractul de proiectare cu execuție. Termenul de realizare a acestui proiect pentru constructor este de 25 de luni. Partea ucraineană a asigurat resursele necesare inclusiv pentru ca podul să fie conectat de drumurile naționale de acolo și să fie realizat și punctul de trecere a frontierei. Președintele mulțumește pe această cale atât partenerilor din Ucraina cât și Companiei Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere care a acordă sprijinul financiar pentru acest proiect, inclusiv pentru exproprieri, consiliul județean ocupându-se doar de partea de management a acestui proiect de peste 160 milioane lei. Podul peste Tisa va avea două benzi pe sens, de 261 de metri, un drum de acces în partea română de 1,2 kilometri, precum și punctul de trecere a frontierei, pe partea română, celălalt urmând a fi realizat de către ucraineni.

- 2) O altă informare este cea legată de prezentarea publică a raportului de activitate al președintelui Consiliului Județean Maramureș, de la începutul acestui mandat. Aici președintele menționează că sunt peste 50 de proiecte începute și aflate în diferite faze de implementare, în valoare de peste 1,5 miliarde de euro, proiecte care, până la finalul acestui mandat, vor fi unele finalizate, altele se vor afla încă în fază de execuție sau în alte faze. În opinia președintelui, ceea ce s-a demarat în acest interval de timp va schimba dimensiunea socială și economică a județului Maramureș, domnia sa fiind ferm convins că implicațiile vor fi unele dintre cele mai bune, pe termen lung, din punctul de vedere al infrastructurii, al altor investiții în infrastructura socială, în zona de turism sau în alte domenii, fiind abordată până în prezent marea majoritate a domeniilor pe care se putea interveni. În primăvara anului 2022 vor fi scoase la licitație pentru proiectare cu execuție atât Pasajele de la Italsofa și Clubul Văcarilor, cât și drumurile județene din proiectul MaraNord sau drumurile din Programul "Anghel Saligny", fiind preconizată astfel demararea a peste 15 licitații de proiectare și execuție pe tronsoane de drum județean, centuri, pasaje, poduri sau alte investiții de interes pentru județul Maramureș.
- 3) Vizavi de bugetul pentru anul 2022, acesta va fi introdus pe ordinea de zi la ședința ordinară din 28 februarie 2022. Pe lista de investiții apar investiții noi și importante, asumate de către consiliul județean, care vor avea un impact deosebit de important pentru județ.

La secțiunea "Declarații politice" s-au înscris la cuvânt **consilierii județeni Marinel Kovacs, Adrian Vlad și Sorin Ilieș**.

Consilierul județean Marinel Kovacs solicită un răspuns din partea secretarului general al județului, Aurica Todoran, vizavi de situația depunerii rapoartelor de activitate pe anul 2021 de către consilierii județeni, având în vedere că termenul de 28 decembrie a expirat.

Secretarul general al județului, Aurica Todoran, răspunde că au fost depuse 19 rapoarte de activitate, adică mai mult de jumătate dintre consilieri și le-au depus, acum fiind în curs de pregătire și celelalte. Legislația prevede ca anual să fie întocmite și depuse astfel de rapoarte de către consilierii locali și județeni, dar nu este specificat termenul de 28 decembrie, 1 ianuarie sau o altă dată din cursul lunii ianuarie, pentru anul precedent. Consilierilor județeni care au solicitat date cu privire la participările domniilor lor la ședințele de plen și comisii li se vor pune la dispoziție aceste date, astfel ca în perioada imediat următoare să poată fi depuse toate aceste rapoarte de activitate. Având în vedere caracterul public al acestor documente depuse de către aleșii județeni, ele au fost încărcate pe site-ul consiliului județean și pot fi vizualizate.

În completare, **consilierul județean Marinel Kovacs** își exprimă ferma convingere că toți colegii domniei sale își vor depune aceste rapoarte de activitate cât de curând, cu toate că, din câte-și amintește domnia sa, asemenea documente nu au fost cerute niciodată și, drept urmare, nu au fost depuse de nimeni.

Constatarea **președintelui Ionel Ovidiu Bogdan** vizavi de acest subiect este că până acum nu au existat astfel de rapoarte de activitate depuse de consilierii din mandatele trecute. Dar este nevoie să fie depuse, deoarece transparența în administrația publică este un lucru care trebuie să primeze.

Consilierul județean Gheorghe Bârlea anunță că domnia sa și-a depus în termen acest document.

Din punctul de vedere al **consilierului județean Liliana Moga**, înainte de schimbarea legislației nu exista obligativitatea depunerii de către consilierii județeni a rapoartelor de activitate, ci doar consilierii locali aveau această obligație legală.

În intervenția sa, **consilierul județean Adrian Vlad** întreabă de ce nu apare trecută suma în anexa la Hotărârea nr.296 aprobată de Consiliul Județean Maramureș în decembrie 2021, având în vedere că era vorba de o sumă destul de mare, de 3 milioane lei, pentru Societatea de Drumuri. Domnia sa spune că pe site-ul consiliului, la secțiunea "Hotărâri", în anexa la documentul menționat, la prețul contractului de proiectare și execuție lucrări amenajare platformă de compostare, suma nu apare, ci sunt doar punctele de suspensie.

Secretarul general al județului, Aurica Todoran, spune că vor fi făcute verificările necesare.

În luarea sa de cuvânt, **consilierul județean Sorin Ilieș** face o propunere care să fie inclusă în strategia de dezvoltare a turismului din județul Maramureș, în speță aceea de înființarea unui mini parc în zona compozitoratului, având în vedere că acolo există o suprafață de circa 10 hectare de teren care ar putea fi folosită pentru un parc tematic, cu machete a unor clădiri istorice sau monumente arhitecturale reprezentative din Maramureș, eventual cu o mini Mocăniță, pe modelul parcului similar din Harghita care a înregistrat un foarte mare succes. Domnia sa consideră că acest mini parc ar putea rezolva într-o anumită măsură și problema punctelor turistice din proximitatea monumentelor istorice, care de multe ori sunt închise și nu răspund

nevoilor de informare ale turiștilor care le vizitează. Pe de altă parte, un astfel de parc tematic ar putea fi un obiectiv turistic în sine, care să atragă turiștii curioși să vadă ce are de oferit județul Maramureș.

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan spune că propunerea merită să fie studiată și îi recomandă colegului său să o aștearnă pe hârtie, într-o fișă de proiect, astfel încât să poată fi identificate direcțiile pe care se poate merge, sursa bugetară și celelalte aspecte legate de un astfel de proiect. Ideea este una bună, la fel și cea a înființării unui muzeu al naturii enunțată cu ceva timp în urmă tot de către consilierul Sorin Ilieș, însă trebuie formulate în scris, pentru a se putea merge mai departe.

În ceea ce privește muzeul naturii, **consilierul județean Sorin Ilieș** spune că a făcut deja unele demersuri împreună cu arhitectul șef, iar atunci când vor fi adunate toate elementele necesare, le va transpune într-un document pe care-l va înainta conducerii executive a consiliului județean.

Acestea fiind spuse, lucrările ședinței iau sfârșit iar ședința se declară închisă.

Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, astăzi 17 februarie 2022.

**PREȘEDINTE,
Ionel Ovidiu Bogdan**

**SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,
Aurica Todoran**

Întocmit: Ghita Mihaela Valeria